
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 718,060,609 686,836,333 31,224,276

200 세외수입 38,517,392 37,546,903 970,489

210 경상적세외수입 31,118,921 31,118,765 156

213 수수료수입 10,519,040 10,518,884 156

213-05 기타수수료 248,256 248,100 156

[ 일반회계 ] 248,256 248,100 156

< 민원여권과 > 242,156 242,000 156

○전자정부민원증명 수수료 156 0 15613,000원*12월

220 임시적세외수입 3,467,306 3,096,973 370,333

224 기타수입 1,270,306 899,973 370,333

224-07 그외수입 687,862 317,529 370,333

[ 일반회계 ] 687,862 317,529 370,333

< 행정지원과 > 335,733 30,000 305,733

○대여학자금 부담금 잉여액 반환금 305,733 0 305,733

< 교육지원과 > 64,600 0 64,600

○학교 밖 청소년 직업역량강화사업(대구청소년 지원재단 보

조금) 4,600 0 4,600

○대구미래교육지구 운영(대구시 교육청 보조금)

60,000 0 60,000

305,733,000원

4,600,000원

60,000,000원

230 지방행정제재ㆍ부과금 3,931,165 3,331,165 600,000

236 부담금 1,820,000 1,220,000 600,000

236-01 부담금 1,820,000 1,220,000 600,000

[ 일반회계 ] 1,820,000 1,220,000 600,000

< 건설과 > 1,600,000 1,000,000 600,000

○도로굴착원인자부담금 1,600,000 1,000,000 600,000경정 1,600,000,000원

500 보조금 413,791,635 407,370,303 6,421,332

510 국고보조금등 300,672,904 297,039,518 3,633,386

511 국고보조금등 300,672,904 297,039,518 3,633,386

511-01 국고보조금 280,669,131 279,351,965 1,317,166

[ 일반회계 ] 280,669,131 279,351,965 1,317,166

< 일자리경제과 > 821,250 808,931 12,319

○청년! 스마트 잡고 희망내일 잡고 일자리사업(지역주도형

청년일자리) 225,000 212,681 12,319

< 토지정보과 > 85,862 86,847 △985

○지적재조사측량비 58,496 59,481 △985

< 문화예술과 > 291,154 283,804 7,350

경정 225,000,000원

경정 58,496,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○도서관 다문화 서비스 지원 사업 7,350 0 7,350

< 교육지원과 > 71,976 85,286 △13,310

○청소년 건강지원 62,376 63,825 △1,449

○특별지원대상 청소년지원사업 0 11,861 △11,861

< 청년여성가족과 > 43,433,106 43,415,455 17,651

○행복수성 청년일자리 112,500 106,341 6,159

○새일센터 지정운영 431,788 388,938 42,850

○영유아보육료 19,719,507 19,345,723 373,784

○어린이집 교재교구비 43,610 49,452 △5,842

○보조교사 지원 2,328,825 2,642,430 △313,605

○담임교사 지원비 1,743,450 1,829,145 △85,695

< 관광과 > 100,000 0 100,000

○스마트관광도시 조성사업 100,000 0 100,000

< 복지정책과 > 143,010,538 142,336,071 674,467

○사회복무제도 지원(사회복지업무보조 사회복무요원 보상금

) 1,082,652 1,089,607 △6,955

○노인일자리 및 사회활동지원 확대 7,412,296 7,561,187 △148,891

○노인맞춤돌봄서비스 지원 3,366,680 3,352,510 14,170

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원

208,848 77,738 131,110

○장애인거주시설 기능보강 74,641 40,786 33,855

○발달재활서비스 바우처 816,480 793,800 22,680

○장애인 활동지원사업 급여 11,242,989 10,617,991 624,998

○중증장애인 활동보조 가산급여 53,093 49,593 3,500

< 생활보장과 > 64,502,007 64,875,887 △373,880

○생계급여(기초생활보장 생계급여) 45,715,061 46,104,484 △389,423

○해산장제급여 272,099 256,556 15,543

< 행복나눔과 > 25,890,963 25,522,669 368,294

○신종감염병 위기상황 종합관리(생활지원비 지원사업)(추경

성립전 사용) 340,900 0 340,900

○지역아동센터 운영비 지원 628,200 616,800 11,400

○우수지역아동센터 추가지원 0 20,484 △20,484

○토요운영 지역아동센터 추가지원 12,768 14,592 △1,824

○지역아동센터 환경개선비 지원 25,000 14,200 10,800

○지역아동센터 공기청정기 지원 0 6,480 △6,480

7,350,000원

경정 62,376,000원

경정 0원

경정 112,500,000원

경정 431,788,000원

경정 19,719,507,000원

경정 43,610,000원

경정 2,328,825,000원

경정 1,743,450,000원

100,000,000원

경정 1,082,652,000원

경정 7,412,296,000원

경정 3,366,680,000원

경정 208,848,000원

경정 74,641,000원

경정 816,480,000원

경정 11,242,989,000원

경정 53,093,000원

경정 45,715,061,000원

경정 272,099,000원

340,900,000원

경정 628,200,000원

경정 0원

경정 12,768,000원

경정 25,000,000원

경정 0원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역아동센터 등·하원 안심알림이 이용료 0 3,056 △3,056

○아동수당지원 15,772,000 15,796,862 △24,862

○다함께돌봄센터 운영비 지원 2,400 2,250 150

○다함께돌봄센터 인건비 지원 39,780 33,030 6,750

○다함께돌봄센터 설치비 지원 90,000 45,000 45,000

○아동정책조정 및 인권증진(상담·조사시설 한시지원사업)

10,000 0 10,000

< 교통과 > 125,000 0 125,000

○둔치주차장 차량 침수위험 신속 알림시스템 구축사업

125,000 0 125,000

< 보건행정과 > 410,200 12,240 397,960

○호흡기 전담클리닉 설치운영 지원 400,000 0 400,000

○한센인피해사건 진상조사 및 위로지원 10,200 12,240 △2,040

< 건강증진과 > 278,900 276,600 2,300

○기저귀 및 조제분유 지원 95,000 92,700 2,300

경정 0원

경정 15,772,000,000원

경정 2,400,000원

경정 39,780,000원

경정 90,000,000원

10,000,000원

125,000,000원

400,000,000원

경정 10,200,000원

경정 95,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 9,083,094 7,115,094 1,968,000

[ 일반회계 ] 9,083,094 7,115,094 1,968,000

< 정책추진단 > 1,000,000 0 1,000,000

○개발제한구역 주민지원사업(대덕산 생각을 담는 길 조성)

1,000,000 0 1,000,000

< 일자리경제과 > 646,215 906,215 △260,000

○지역방역 일자리사업 140,000 400,000 △260,000

< 문화예술과 > 671,000 246,000 425,000

○범어3동 생활문화센터 조성 360,000 0 360,000

○수성빛예술제 맞춤형 일자리 창출(2020년 일자리대상 수상

인센티브사업) 65,000 0 65,000

< 교통과 > 1,225,000 900,000 325,000

○어린이 보호구역 개선사업 550,000 200,000 350,000

○노인 보호구역 개선사업 100,000 50,000 50,000

○교통사고 잦은 곳 개선사업 185,000 190,000 △5,000

○회전교차로 설치사업 140,000 210,000 △70,000

< 공원녹지과 > 1,294,880 816,880 478,000

○개발제한구역 관리(보조) 12,000 14,000 △2,000

○개발제한구역 주민지원사업(대흥동 유아숲체험원 조성사업

) 480,000 0 480,000

1,000,000,000원

경정 140,000,000원

360,000,000원

65,000,000원

경정 550,000,000원

경정 100,000,000원

경정 185,000,000원

경정 140,000,000원

경정 12,000,000원

480,000,000원

511-03 기금 10,920,679 10,572,459 348,220
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 10,920,679 10,572,459 348,220

< 교육지원과 > 397,133 385,272 11,861

○특별지원대상 청소년지원사업 11,861 0 11,861

< 청년여성가족과 > 2,904,559 2,644,965 259,594

○한부모가족복지시설 입소자 상담 치료지원

13,500 18,184 △4,684

○저소득 한부모가족 자녀양육비 등 지원

1,797,768 1,541,728 256,040

○저소득 청소년한부모 자립 지원 12,384 7,776 4,608

○결혼이민자 역량강화지원 12,250 10,000 2,250

○찾아가는 결혼이민자 다이음 사업 1,490 1,500 △10

○폭력피해 이주여성 보호시설 운영비 136,370 136,158 212

○폭력피해 이주여성 보호시설 기능보강 5,250 3,500 1,750

○폭력피해 이주여성 상담소 운영비 143,478 144,050 △572

< 복지정책과 > 332,162 316,844 15,318

○독거노인·장애인 응급안전안심서비스 운영 지원

113,096 97,778 15,318

< 행복나눔과 > 179,677 176,812 2,865

○요보호아동 그룹홈형태 운영 지원 36,326 35,665 661

○입양아동 가족지원(장애입양아동 양육보조금 지원)

11,689 9,485 2,204

< 보건행정과 > 2,596,995 2,576,738 20,257

○결핵예방사업 117,605 97,348 20,257

< 건강증진과 > 2,712,471 2,674,146 38,325

○치매치료관리비 지원 87,000 83,530 3,470

○난임부부 시술비 지원 183,000 148,000 35,000

○모자보건사업 보조인력비 12,624 12,214 410

○고위험임산부 의료비 지원 20,700 21,250 △550

○정신건강복지센터 인력확충 163,453 163,458 △5

11,861,000원

경정 13,500,000원

경정 1,797,768,000원

경정 12,384,000원

경정 12,250,000원

경정 1,490,000원

경정 136,370,000원

경정 5,250,000원

경정 143,478,000원

경정 113,096,000원

경정 36,326,000원

경정 11,689,000원

경정 117,605,000원

경정 87,000,000원

경정 183,000,000원

경정 12,624,000원

경정 20,700,000원

경정 163,453,000원

520 시ㆍ도비보조금등 113,118,731 110,330,785 2,787,946

521 시ㆍ도비보조금등 113,118,731 110,330,785 2,787,946

521-01 시ㆍ도비보조금등 113,118,731 110,330,785 2,787,946

[ 일반회계 ] 113,118,731 110,330,785 2,787,946

< 일자리경제과 > 5,063,130 1,589,161 3,473,969

○청년! 스마트 잡고 희망내일 잡고 일자리사업(지역주도형

청년일자리) 72,500 68,531 3,969경정 72,500,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○공공근로사업 4,280,000 680,000 3,600,000

○지역방역 일자리사업 70,000 200,000 △130,000

< 문화예술과 > 1,012,351 702,402 309,949

○수성문화원 사업지원 30,000 15,000 15,000

○공공도서관 개관시간 연장 75,471 72,402 3,069

○열화상카메라 구축 지원(주민참여예산) 13,000 0 13,000

○청정지역 도서관 만들기 지원(주민참여예산) 2,600 0 2,600

○무형문화재 보호 84,680 98,400 △13,720

○수성못페스티벌 20,000 0 20,000

○범어3동 생활문화센터 조성 270,000 0 270,000

< 교육지원과 > 844,945 985,308 △140,363

○영어체험학습비 지원 46,500 141,420 △94,920

○우리마을 교육나눔 지원사업 137,276 181,995 △44,719

○청소년 건강지원 31,188 31,912 △724

< 청년여성가족과 > 26,126,571 27,947,088 △1,820,517

○행복수성 청년일자리 36,250 34,265 1,985

○새일센터 지정운영 198,708 180,938 17,770

○한부모가족복지시설 입소자 상담 치료 지원

13,500 18,184 △4,684

○저소득 한부모가족 자녀양육비 등 지원 449,442 385,432 64,010

○저소득 청소년한부모 자립 지원 3,096 1,944 1,152

○결혼이민자 역량강화지원 6,125 5,000 1,125

○찾아가는 결혼이민자 다이음 사업 1,490 1,500 △10

○폭력피해 이주여성 보호시설 운영비 58,444 58,354 90

○폭력피해 이주여성 보호시설 기능보강 2,250 1,500 750

○폭력피해 이주여성 상담소 운영비 143,478 144,050 △572

○일본군위안부 피해자 생활안정 지원 9,500 0 9,500

○영유아보육료 4,601,218 4,514,002 87,216

○만3~5세 누리과정 보육료 6,453,143 7,758,720 △1,305,577

○어린이집 교재교구비 20,351 23,078 △2,727

○보조교사 지원 1,086,785 1,233,134 △146,349

○담임교사 지원비 813,610 853,601 △39,991

○만3~5세 누리과정 담임수당 2,185,895 2,690,100 △504,205

< 복지정책과 > 53,931,987 53,706,707 225,280

경정 4,280,000,000원

경정 70,000,000원

경정 30,000,000원

경정 75,471,000원

13,000,000원

2,600,000원

경정 84,680,000원

20,000,000원

270,000,000원

경정 46,500,000원

경정 137,276,000원

경정 31,188,000원

경정 36,250,000원

경정 198,708,000원

경정 13,500,000원

경정 449,442,000원

경정 3,096,000원

경정 6,125,000원

경정 1,490,000원

경정 58,444,000원

경정 2,250,000원

경정 143,478,000원

9,500,000원

경정 4,601,218,000원

경정 6,453,143,000원

경정 20,351,000원

경정 1,086,785,000원

경정 813,610,000원

경정 2,185,895,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○노인일자리 및 사회활동지원 확대 7,412,296 7,561,187 △148,891

○노인맞춤돌봄서비스 지원 1,442,880 1,436,810 6,070

○독거노인·장애인 응급안전안심서비스 운영 지원

56,548 48,889 7,659

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원

89,506 33,316 56,190

○장애인거주시설 기능보강 74,641 40,786 33,855

○수어통역센터 운영비 205,588 215,588 △10,000

○중증장애인 자립생활가정 지원 45,320 44,000 1,320

○발달재활서비스 바우처 349,920 340,200 9,720

○장애인 활동지원사업 급여 4,818,424 4,550,567 267,857

○중증장애인 활동보조 가산급여 22,754 21,254 1,500

< 생활보장과 > 5,278,882 5,307,961 △29,079

○생계급여(기초생활보장 생계급여) 3,555,616 3,585,904 △30,288

○해산장제급여 21,163 19,954 1,209

< 행복나눔과 > 12,453,572 12,313,740 139,832

○신종감염병 위기상항 종합관리(생활지원비 지원사업)

97,400 0 97,400

○지역아동센터 운영비 지원 314,100 308,400 5,700

○우수지역아동센터 추가지원 0 10,242 △10,242

○토요운영 지역아동센터 추가지원 6,384 7,296 △912

○지역아동센터 시비종사자수당 지원 113,100 96,000 17,100

○지역아동센터 특화프로그램 지원 16,468 17,050 △582

○지역아동센터 난방비 지원 10,200 3,400 6,800

○지역아동센터 환경개선비 지원 25,000 14,200 10,800

○지역아동센터 공기청정기 지원 0 3,240 △3,240

○지역아동센터 등·하원 안심알림이 이용료 0 1,528 △1,528

○요보호아동 그룹홈형태 운영 지원 54,490 53,498 992

○입양아동 가족지원(장애입양아동 양육보조금 지원)

5,010 4,065 945

○아동수당지원 2,760,100 2,764,451 △4,351

○다함께돌봄센터 운영비 지원 1,200 1,125 75

○다함께돌봄센터 인건비 지원 19,890 16,515 3,375

○다함께돌봄센터 설치비 지원 25,000 12,500 12,500

○아동정책조정 및 인권증진(상담·조사시설 한시지원사업)

5,000 0 5,000

경정 7,412,296,000원

경정 1,442,880,000원

경정 56,548,000원

경정 89,506,000원

경정 74,641,000원

경정 205,588,000원

경정 45,320,000원

경정 349,920,000원

경정 4,818,424,000원

경정 22,754,000원

경정 3,555,616,000원

경정 21,163,000원

97,400,000원

경정 314,100,000원

경정 0원

경정 6,384,000원

경정 113,100,000원

경정 16,468,000원

경정 10,200,000원

경정 25,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 54,490,000원

경정 5,010,000원

경정 2,760,100,000원

경정 1,200,000원

경정 19,890,000원

경정 25,000,000원

5,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 안전총괄과 > 165,439 88,439 77,000

○폭염대응시설(횡단보도 그늘막) 설치사업 77,000 0 77,000

< 교통과 > 1,225,000 900,000 325,000

○어린이 보호구역 개선사업 550,000 200,000 350,000

○노인 보호구역 개선사업 100,000 50,000 50,000

○교통사고 잦은 곳 개선사업 185,000 190,000 △5,000

○회전교차로 설치사업 140,000 210,000 △70,000

< 건설과 > 394,000 401,000 △7,000

○범어지하상가 유지관리 38,000 45,000 △7,000

< 공원녹지과 > 597,928 515,428 82,500

○지자체 도시숲 조성(가로수 조성) 37,500 0 37,500

○지자체 도시숲 조성(명상숲 조성) 45,000 0 45,000

< 보건행정과 > 1,508,235 1,374,863 133,372

○결핵예방사업 77,621 64,249 13,372

○코로나19 확산방지 긴급대책비(추경성립전 사용)

120,000 0 120,000

< 건강증진과 > 2,549,292 2,531,289 18,003

○치매치료관리비 지원 43,500 41,765 1,735

○난임부부 시술비 지원 91,500 74,000 17,500

○모자보건사업 보조인력비 6,312 6,107 205

○출산장려금 지원 726,320 728,630 △2,310

○기저귀 및 조제분유 지원 47,500 46,350 1,150

○고위험임산부 의료비 지원 10,350 10,625 △275

○정신건강복지센터 인력확충 81,727 81,729 △2

77,000,000원

경정 550,000,000원

경정 100,000,000원

경정 185,000,000원

경정 140,000,000원

경정 38,000,000원

37,500,000원

45,000,000원

경정 77,621,000원

120,000,000원

경정 43,500,000원

경정 91,500,000원

경정 6,312,000원

경정 726,320,000원

경정 47,500,000원

경정 10,350,000원

경정 81,727,000원

700 보전수입등및내부거래 50,802,582 26,970,127 23,832,455

710 보전수입등 3,174,239 0 3,174,239

711 잉여금 3,113,200 0 3,113,200

711-01 순세계잉여금 3,113,200 0 3,113,200

[ 일반회계 ] 3,113,200 0 3,113,200

< 기획예산과 > 90,000 0 90,000

○2020년 지방재정분석 우수자치단체 인센티브(2020년 특별

교부세) 90,000 0 90,000

< 체육진흥과 > 750,000 0 750,000

90,000,000원
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 711 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○진밭골 생활체육시설 조성(2020년 특별교부세)

700,000 0 700,000

○신천둔치 야외운동기구 보수·설치(2020년 특별교부금)

50,000 0 50,000

< 복지정책과 > 38,000 0 38,000

○한파 취약 독거노인 혹한기 극복(추경성립전 사용)(2020년

시비보조금) 20,000 0 20,000

○2020년 기초연금사업 평가 최우수 포상금 18,000 0 18,000

< 행복나눔과 > 35,000 0 35,000

○2020년 지역복지사업 평가 우수지자체 포상금 35,000 0 35,000

< 녹색환경과 > 20,000 0 20,000

○조류인플루엔자(AI)방역(2020년 시비보조금)(추경성립전

사용) 20,000 0 20,000

< 도시디자인과 > 87,000 0 87,000

○광고미게첨 옥외간판 활용 지원사업(2020년 코로나19 관련

정부지원금) 87,000 0 87,000

< 건축과 > 30,000 0 30,000

○2020년 화재안전성능보강 지원사업(2020년 국고보조금)

30,000 0 30,000

< 건설과 > 800,000 0 800,000

○삼덕동 820-7번지선 도로건설(2020년 특별교부세)

800,000 0 800,000

< 공원녹지과 > 1,250,000 0 1,250,000

○노변근린공원 재조성(2020년 특별교부세) 300,000 0 300,000

○노후어린이공원 재조성(동원,황금,지산)(2020년 특별교부

금) 950,000 0 950,000

< 건강증진과 > 13,200 0 13,200

○2020년 지자체 건강증진사업 최우수 포상금 13,200 0 13,200

700,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

18,000,000원

35,000,000원

20,000,000원

87,000,000원

30,000,000원

800,000,000원

300,000,000원

950,000,000원

13,200,000원

712 전년도이월금 61,039 0 61,039

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 61,039 0 61,039

[ 일반회계 ] 61,039 0 61,039

< 기획예산과 > 61,039 0 61,039

○시비보조금 사용잔액 61,039 0 61,03961,039,000원

720 내부거래 47,628,343 26,970,127 20,658,216

721 전입금 47,628,343 26,970,127 20,658,216

721-04 기금전입금 47,158,216 26,500,000 20,658,216
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 47,158,216 26,500,000 20,658,216

< 기획예산과 > 47,158,216 26,500,000 20,658,216

○통합재정안정화기금(재정안정화계정) 전입금

47,158,216 26,500,000 20,658,216경정 47,158,216,000원
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